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Urzad Miasta Czarnkow (dalej réwniez: Urzad)
Andrzej Tadla, od 22 listopada 2018 r. Burmistrz Czarnkowa (dalej: Burmistrz)

Realizacja zadan zwigzanych z finansowaniem o$wietlenia przestrzeni publicznej
w zakresie finansowania kosztow energii elektrycznej pobranej przez punkty $wietine
oraz kosztow ich utrzymania

Lata 2021-20221.
Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli2.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Joanna Kozak, doradca ekonomiczny, upowaznienie do kontroli nr LPO/194/2022
z 29 listopada 2022 r.

Piotr Kret, specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli nr LPO/10/2023
z dnia 10 stycznia 2023 r.

(akta kontroli str. 1-2)

Ocena ogolna3 kontrolowanej dziatalnosci

Gmina Miejska Czarnkdw* wywigzata sie z obowigzku finansowania o$wietlenia
przestrzeni publicznej® w zakresie ponoszenia kosztow energii elektrycznej pobranej
przez punkty Swietine oraz ich utrzymania. Nie podjeto jednak dziatan, ktére
wyeliminowatyby zdarzenia istotnie wptywajgce na wydatki na o$wietlenie przestrzeni
publicznej, tak by te byty dokonywane w sposdb mozliwie oszczedny, z zachowaniem
zasad optymalnego doboru metod i $rodkéw stuzacych osigganiu zatozonych celdw,
do czego gmine zobowigzywata dyspozycja art. 44 ust. 3 pkt 1 lit. b ustawy o finansach
publicznychS. Takich dziatan nie podjgto, mimo Ze dysponowano danymi
wskazujacymi na zasadno$¢ skorygowania takich wielko$ci, jak moc umowna, co
z kolei datoby podstawe do zastosowania adekwatnych do potrzeb zabezpieczen
przedlicznikowych i doboru taryf optymalnych w stosunku do faktycznych potrzeb.
Niepodjecie dziatan, jak wskazano powyzej, skutkowato poniesieniem przez gmine,
w okresie od 1 stycznia 2021 r. do 11 pazdziernika 2022 r., strat finansowych
wfacznej wysokosci 151602,94 zi, w tym 48601,95 zt ztytulu niewtadciwie
dobranych taryf i zawyzenia mocy umownych, a 103 000,99 zt z tytutu zawyzonego
zuzycia energii elektryczne;.

Gmina dysponowata rzetelnymi informacjami o obiektach o$wietleniowych
potozonych na jej terenie. Podejmowata tez dziatania o0szczednoSciowe
i optymalizacyjne dotyczace finansowania oSwietlenia przestrzeni publicznej, m.in.

1 Z wykorzystaniem dowodow sprzed tego okresu, istotnych dla kontrolowanej dziatalnosci.

2Dz. U. 2022 r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

3 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, oceng negatywng albo ocene w formie
opisowe;.

4 Dalej réwniez: gmina.

5 Sformutowania: ,o$wietlenie przestrzeni publicznej’, ,o$wietlenie drogowe”, ,oéwietlenie uliczne”, nalezy
rozumie¢, jako tozsame i stosowane w odniesieniu do o$wietlenia znajdujacego sie na terenie gminy, w rozumieniu
art. 18 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne (Dz. U. z 2022 r. poz. 1385, ze zm.).

6 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1634, ze zm.).
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Opis stanu
faktycznego

poprzez udziat wlatach 2021 i 2022 w grupie zakupowej na zakup energii
elektrycznej, co pozwolito uzyskaC nizsze ceny jej zakupu. Realizowata takze
inwestycje, zaktadajacq m.in. wymiang punktow Swietinych starego typu na
nowoczesne oswietlenie typu LED.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. W Urzedzie prowadzenie spraw zwigzanych z o$wietleniem drog nalezato do
Referatu Techniczno-Inwestycyjnego. Do zadan tego referatu nalezato tez
planowanie i organizacja zaopatrzenia w energie elektryczng oraz dziatan majacych
na celu racjonalizacje zuzycia energii na obszarze gminy. Zadanie ,utrzymanie
infrastruktury ~ technicznej w zakresie oSwietlenia” powierzono jednemu
z pracownikow referatu zatrudnionemu na stanowisku ds. inwestycji. Do jego zadan
nalezato rowniez m.in.. przygotowanie dokumentacji dotyczacej inwestycji
I remontow, biezacy nadzér techniczny oraz kontrola kosztow realizacji inwestycji do
chwili przekazania ich do eksploatacji, wykonywanie obowigzkow zwigzanych
z ogtoszeniem zamdwien publicznych, przekazywanie informacji do ogoinej ewidenc;i
Srodkdéw trwatych do Referatu Finansowego.

(dowdd: akta kontroli str. 293-335)

Operatorem systemu dystrybucyjnego energii elektrycznej na terenie Czarnkowa byta
Enea Operator sp. z 0.0. Gmina posiadata dane o infrastrukturze o$wietlenia
przestrzeni publicznej potozonej na jej terenie. Na oSwietlenie uliczne Czarnkowa
sktadata sie infrastruktura bedaca wiasnosciq miasta (ok. 74% catoSci) oraz
infrastruktura, ktérej wiascicielem byta Enea O$wietlenie Sp. z 0.0. (ok. 26% catosci).
Odnosnie do wiasnej infrastruktury, gmina dysponowata petnymi danymi m.in.
0 miejscach potozenia, mocach przytaczeniowych, zabezpieczeniach, numerach
licznikdw; liczbie stupow, ich rodzaju i wysoko$ci; liczbie i strukturze opraw (sodowe,
LED, metalohalogenowe, rteciowe), dtugosci linii. Odnosnie do wiasno$ci Enea
Operator sp. z 0.0., gmina dysponowata m.in. informacjami o liczbie punktéw poboru
energii, zainstalowanej mocy, liczbie szafek, tablic i uziemien, liczbie opraw, liczbie
stupdw oraz dtugosci linii.

(dowdd: akta kontroli str. 191-192, 375-377, 428-479)

Na terenie Czarnkowa, na koniec lat 2021 i 2022, znajdowaty sie tacznie 44 punkty
poboru energii8. Niemal catos¢ oswietlenia przestrzeni publicznej Czarnkowa byta
sterowana automatycznie, zegarami astronomicznymi. Wyjatek stanowito o$wietlenie
terenu ,Lazienki” nad Notecig, ktore byto wyposazone w czujnik zmierzchowy?.

Wedtug stanu na 31 grudnia 2022 r., gmina byla wtascicielem 925 stupéw i 1217
opraw o$wietlenia, w tym 758 opraw z sodowym zrodtem $wiatta, 361 ze Zrddtem
Swiatta LED oraz 98 ze zrodiem S$wiatta metalhalogenowym (rzernikowym).
Wiasnoscig ENEA O$wietlenie sp. z 0. 0. byto 317 punktow Swietlnych z sodowym
zrodtem $wiatta.

(akta kontroli str. 355-364, 502)

T QOceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

8 Dalej rowniez: PPE.

9 Brak urzadzenia sterujacego wynikat z faktu organizowania w tym miejscu uroczystosci gminnych.



Po zakonczeniu przebudowy'® ulic: Sikorskiego, Chodzieskiej i Poznanskie]
w Czarnkowie, gmina stanie sie wtascicielem nowej sieci oSwietlenia drogowego typu
LED. Dotychczasowy wiasciciel (ENEA Oswietlenie sp. z 0.0.) wyrazit zgode na
likwidacje sieci o$wietlenia na przebudowywanym odcinku ww. ulic. Na
przebudowywanym odcinku znajdowato sie: 25 opraw oswietleniowych z sodowym
zrodtem Swiatta, 24 sztuki stupow, 924 metry linii zasilajacej oraz jedna szafka
o$wietleniowa. Enea O$wietlenie sp. z 0.0., jako wiasciciel likwidowanego
oSwietlenia, zgodnie z postanowieniami umowy, otrzyma odszkodowanie po
wystawieniu noty ksiegowej w wysokosci 1812,00 zt.

(dowdd: akta kontroli str. 365-371)

W latach objetych kontrolg Miasto Czarnkdéw zawarto cztery umowy z podmiotami

zewnetrznymi na konserwacje i eksploatacje urzadzehn oSwietlenia przestrzeni
publicznej, po dwie'! w kazdym roku.

(akta kontroli str. 454-501)

Umowy z Enea Os$wietlenie sp. z 0. 0. w zakresie utrzymania i konserwacji o$wietlenia

drogowego zostaty zawarte w wyniku udzielenia zamoéwienia publicznego w trybie

,Z wolnej reki”, na podstawie art. 214 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 11 wrzesnia 2019 .

Prawo zamdwien publicznych'2 oraz zgodnie z art. 18 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 10

kwietnia 1997 Prawo energetyczne's, po przeprowadzeniu negocjacji ze wskazang

spotka, jako wiascicielem infrastruktury oSwietleniowej. Umowy okreslaty zakres

utrzymania i konserwacji oswietlenia drogowego i sktadaty sie z dwoch podstawowych

czesci. Pierwsza obejmowata zakres staty czynnosci nakazanych obligatoryjnie m.in.:

ogledziny linii o$wietleniowej, pomiary rezystencji uziemien, miesieczny koszt

amortyzacji majatku oswietleniowego, podatek od nieruchomosci za majgtek

oSwietleniowy ENEA OS$wietlenie, koszt ubezpieczenia majatkowego (tylko z tytutu

sieci oswietlenia nalezacej do ENEA Oswietlenie sp. z 0. 0.). Ta cze$¢ umowy miata

charakter staty w czasie obowigzywania umowy i objeta byta wynagrodzeniem

ryczattowym. Druga czeS¢ umowy obejmowata wszelkie dziatania uruchamiane

kazdorazowo na podstawie zlecen Urzedu. Szczegdtowy katalog zlecen doraznych

zawierat zatgcznik do umowy. W sktad tego katalogu wchodzity m.in.:

— pomiar parametréw optycznych sieci — jeden komplet, 5 pomiarow w kwocie
223,69 zt;

— przeglad punktow Swietinych z wymiang zrodta — sztuka w kwocie 387,64 zt;

— przeglad szafki lub tablicy zasilajacej — sztuka w kwocie 1 086,50 zt;

— wycinka gafezi zastaniajacych oprawe — sztuka w kwocie 202,40 zt;

— lokalizacja uszkodzenia linii o$wietlenia — sztuka w kwocie 329,20 zt;

— lokalizacja miejsca uszkodzenia i naprawy kabla wraz z pomiarem - sztuka
w kwocie 1 968,86 zt;

— zmiana nastawien czasowych zegardw sterujgcych na zyczenie zleceniodawcy —
sztuka w kwocie 99,02 zt;

— montaz i uruchomienie zegara astronomicznego GSM z optacong kartg SIM na
12 miesiecy — 1725,00 zt.

Cze$¢ ryczattowa wynagrodzenia miesiecznego ustalona na podstawie optat statych
oraz kalkulacji czynnosci obligatoryjnych wynosita miesiecznie 2730,78 zt (netto)

0 Na podstawie umowy na likwidacje infrastruktury o$wietlenia drogowego nr 466/OP/E/2022/P z dnia 5
pazdziernika 2022 r. Umowa bedzie obowigzywac do dnia zakorczenia przebudowy urzadzen, jednak nie diuzej
niz do dnia wydanych warunkéw usuniecia kolizji, tj. do 15 kwietnia 2024 r.
W 2021 r. i w 2022 r. zawarto umowy z Enea Oswietlenie sp. z 0. 0. na utrzymanie i konserwacje o$wietlenia
drogowego czesci, ktorej Enea byta wiascicielem oraz z Zaktadem Elektryczno-Instalacyjnym na konserwacje
i przeglady oswietlenia ulicznego nalezacego do Urzedu.
12Dz, U. 22022 r. poz. 1710, ze zm., dalej: ustawa pzp.
3 Dz. U.z2022r. poz. 1385 ze zm.
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w 2021 roku oraz 2735,68 zt (netto) w 2022 roku. taczny koszt utrzymania
o$wietlenia drogowego wiasno$ci ENEA O$wietlenie sp. z 0.0. wyniést odpowiednio:
62 972,42 zt (brutto) i 77 609,90 zt (brutto).

(akta kontroli str. 198-201, 454-479)

Umowy na przeglad i konserwacje o$wietlenia ulicznego i parkowego bedacego
wiasnoscig gminy zawierane byty rowniez w okresach jednorocznych z wykonawcag
wytonionym na podstawie zapytania ofertowego kierowanego do pigciu podmiotow
prowadzacych dziatalnos¢ zgodng z przedmiotem zamdwienia. Zastosowana
procedura wyboru wykonawcy byta zgodna z Zarzadzeniem Burmistrza Miasta
Czarnkéw'™.  Wynagrodzenie za wykonanie przedmiotu umowy bylo
wynagrodzeniem statym ryczattowym i obejmowato biezgce naprawy oswietlenia
drogowego i parkowego wraz z podstawowymi materiatami, jak zrodto $wiatta
(zarowki), klosze, zegary, czujniki i przekazniki zmierzchowe czy bezpieczniki.
Zamawiajacy zobowigzat sie do zakupu materiatow takich jak: stupy oSwietleniowe,
kompletne oprawy, kompletne szafki czy zegary astronomiczne na wiasny koszt.
W ramach przegladu i konserwacji wykonawca zobowigzany byt rowniez m.in. do:
— kontroli stanu o$wietlenia w porze $wiecenia, regulacji i synchronizacji czasu
wigczania iwytgczania sie o$wietlenia;
— naprawy uszkodzonych stykdw, potgczen, przewoddw w oprawach i stupach,
wnek bezpiecznikowych, koncowek kabli, naprawy osprzetu i urzadzen;
— naprawy instalacji ochrony przeciwpozarowej o$wietlenia ulicznego
i parkowego;
— czyszczenia i mycia opraw fgcznie z kloszami w razie konieczno$ci;
— przycinania gatezi drzew zastaniajacych lampy o$wietleniowe.
Wynagrodzenie wykonawcy ustalono na kwote 84 500,00 zt (brutto) w 2021 r.
190 000,00 zt (brutto) w 2022 r. W latach objetych kontrolg Urzad poni6st koszty
zwigzane z zakupem materiatow eksploatacyjnych oraz remontem o$wietlenia
drogowego i parkowego w kwocie 23 333,39 zt (brutto) w 2021 r. oraz w kwocie
33 380,96 zt (brutto) w 2022 r.
(akta kontroli str. 480-501, 503-526)

W latach 2021-2022 w Urzedzie nie prowadzono ewidencji zlecen w zakresie
utrzymania i konserwacji oSwietlenia drogowego kierowanych do Enea O$wietlenie
sp. z 0. 0. Wszystkie usterki sieci oswietlenia drogowego, dla ktorych nadzér w tym
zakresie sprawowata Enea OS$wietlenie sp. z 0. o., kierowane byly za pomocg
platformy zgtoszeniowej, co dawato mozliwoS¢ sprawdzenia daty i liczby oraz
przyczyn kierowanych zlecen naprawy o$wietlenia drogowego i parkowego. Urzad
zlecit firmie Enea Oswietlenie sp. z 0. 0. naprawe sieci oswietlenia 35 razy w 2021 r.
1 32 razy w 2022 r., w tym korekte czasu nastawien urzadzen sterujgcych. Te zlecono
trzykrotnie w kazdym z lat 2021 i 2022. Urzad nie prowadzit ewidencji zlecen
przegladu i konserwacji urzadzen oswietlenia ulicznego i parkowego dla sieci bedace;
wiasnoscig gminy, co zostato szerzej opisane w dalszej czesci wystgpienia
pokontrolnego w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.

(akta kontroli str. 193-197, 372-374)

2. Gmina w latach objetych kontrolg poniosta wydatki na sfinansowanie zakupu
i dystrybucji energii elektrycznej oraz utrzymania infrastruktury o$wietleniowe;
wtacznej kwocie 2 302 405,28 zt (1028 194,31 zt w2021 r. i 127421097 z
w 2022 r.), w tym na o$wietlenie drogowe's - 1322 984,32 zt (590 397,59 z

14 Zarzadzenie nr 256/2020 z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie regulaminu udzielania zamoéwien publicznych,
ktérych warto$¢ nie przekracza kwoty 130 000 ztotych.
15 O$wietlenie znajdujace sie na terenie gminy, w rozumieniu art. 18 ust. 1 pkt 2 ustawy Prawo energetyczne.
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w 2021 r. 1732 586,73 zt w 2022 r.). Na zakup i dystrybucje energii elektrycznej
potrzebng do oswietlenia drogowego Urzad wydat 418 197,68 zt w 2021 r.
| 474 749,62 zt. Pozostate wydatki w wysokosci 430 037,03 zt (172 199,91 z
w 2021 r. i 257 837,12 zt w 2022 r.), stanowity wydatki zwigzane z umowami
zawartymi na konserwacje, zakupy materiatow eksploatacyjnych, remonty oswietlenia
drogowego oraz opracowanie dokumentacji technicznych modernizacji o$wietlenia
drogowego i parkowego bedacego wiasno$cig Urzedu.

taczny koszt utrzymania oswietlenia drogowego, ktorego wiascicielem byta Enea
Oswietlenie sp. z 0.0. wyniost 193 072,79 zt w 2021 r. oraz 234 542,89 zt w 2022 .
i stanowit odpowiednio: 33% i 32% (ogdlnych kosztéw na majatku ENEA). Laczny
koszt utrzymania o$wietlenia drogowego wyniost 397 324,80 zt w 2021 r. oraz
498 043,84 ztw 2022 r. i stanowit odpowiednio: 67% i 68% (0golnych kosztow majatku
Miasta).

(akta kontroli str. 198-201, 237-292)

3. Z opinii powotanego przez NIK biegtego'® wynika ze, w gminie nie prowadzono

analiz, ktore pozwolityby na zdiagnozowanie i wyeliminowanie zdarzen wptywajacych

na zawyzenie zuzycia energii elektrycznej, a tym samym ponoszenie optat za energie
elektryczng w kwotach innych niz nalezne. Wedtug wyjasnien pracownika Referatu

Techniczno-Inwestycyjnego, w Urzedzie prowadzono analizy poziomu zuzycia energii

elektrycznej. Podstawg analiz byty dane z faktur, a w ich wyniku stwierdzono:

— niezgodnosci wystawionych faktur przez Enea Operator sp. z 0. 0. dla jednego
PPE", co spowodowato, ze gmina miejska Czarnkéw byta obcigzana kosztami
oéwietlenia znajdujacego sie na terenie Gminy Czamkéw (Smieszkowo ul.
Wiejska), a Gmina Czarnkow obcigzana byta za o$wietlenie znajdujace sie na
terenie miasta,

— nieprawidtowos¢ wysokosci mocy umownej do mocy zainstalowanych opraw dla
niektorych punktéw poboru energii elektrycznej oswietlenia drogowego.

(akta kontroli str. 129-190)

W przedtozonym w toku kontroli arkuszu kalkulacyjnym, dla poszczegdlnych PPE
zestawiono, za okres od listopada 2021 r. do listopada 2022 r., w podziale na okresy
rozliczeniowe, dane o: wielkoSci zuzycia energii elekirycznej, kosztach zuzycia
i dystrybucji energii elektrycznej oraz o ewentualnych fakturach korygujacych.
W zbiorczym zestawieniu dodatkowo ujeto m.in. dane o: mocy umownej
(zainstalowanej), planowanej mocy umownej (po modernizacji), zabezpieczeniu
przedlicznikowym, mocy zainstalowanej (urzadzen na danym PPE). Z przedtoZzonych
zbiorczych danych wynika, ze na kazdym z 44 PPE wystepowato zawyzenie (od 0,01
do 3,65 kW) lub zanizenie (od 0,20 do 26,35 kW) mocy zainstalowanych urzadzen do
zambwionej mocy umownej, co miato wptyw na wysoko$¢ kosztow energii
elektrycznej zakupionej na potrzeby oswietlenia drogowego. Danych, ktorymi
dysponowat Urzad nie wykorzystano do zmiany ww. parametrow i ich dostosowania
do faktycznych potrzeb w tym zakresie.

Pracownik Referatu Techniczno-Inwestycyjnego (autor analizy) wyjasnit, ze na
podstawie ww. analiz, Zastepca Burmistrza polecit mu zapozna¢ sie z procedurami
zmiany mocy umownej i ztozy¢ wniosek o zmiane mocy umownej do ENEA Operator
sp. z 0.0. W zwigzku z otrzymang informacjgq o planowanym dofinansowaniu
rzadowym dla jednostek samorzadu terytorialnego, ostatecznie zdecydowano
o0 przygotowaniu dokumentéw do sktadania wniosku o dofinansowanie na ten cel,

16 W zakresie oceny efektywnosci energetycznej, tworzenia narzedzi analitycznych i prowadzenia analiz wydatkéw
na o$wietlenie drogowe, stuzacych optymalizaciji wydatkéw na energie elektryczna.
7 PPE nr 590310600022575410.
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a procedury zmiany mocy umownej odtozy¢ do czasu wymiany o$wietlenia, aby dwa
razy nie dokonywa¢ zmian, gdyz zmiany mocy umownej mozna dokonywaé
bezptatnie raz w roku.
(akta kontroli str. 92-125, 206, 618-621)
W dniu 17 listopada 2022 r. Urzad zlecit opracowanie dokumentacji projektowej dla
zadania pn. ,Wykonanie dokumentacji projektowej modernizacji oS$wietlenia
drogowego i parkowego bedacego wiasnoscig Gminy Miasta Czarnkow”'8.
Modernizacja miata polega¢ na wymianie istniejgcych opraw rteciowych,
metalhalogenowych i sodowych na energooszczedne oprawy ze Zzrodtem LED.
Zakonczenie prac nad opracowaniem ww. dokumentacji wyznaczono na 27 grudnia
2022 r. Dokumentacja techniczna zostata przestana pocztg elektroniczng do Urzedu
29 grudnia 2022 r. Ze wzgledu na braki w otrzymane] dokumentacji, Urzad, 26
stycznia 2023 r., wezwat wykonawce opracowania do uzupetnienia brakow
dokumentacji projektowej. Do dnia zakoniczenia kontroli NIK'® dokumentacja nie
zostata uzupetniona.
(akta kontroli str. 129-135, 567-583)
W zwigzku z rosngcymi cenami za energie elektryczng i trudng sytuacjg na rynku
energii, wedtug wyjasnien Burmistrza, w Czarnkowie postanowiono zredukowaé
liczbe $Swiecacych opraw o$wietlenia drogowego i parkowego o okoto 30%,
z zachowaniem zasad bezpieczenstwa w ruchu drogowym (zostaty wiaczone oprawy
przy przejéciach dla pieszych oraz na skrzyzowaniach ulic). Efekty ekonomiczne
zastosowanych zmian bedg mozliwe do zweryfikowania dopiero po otrzymaniu
i porbwnaniu wszystkich faktur dla poszczegdlnych punktéw poboru energii
elektryczne;.
(akta kontroli str. 134)

4. Powotany przez NIK biegly, na podstawie analizy danych z faktur wystawionych
przez ENEA Operator sp. z 0.0. za zuzycie energii elektrycznej na potrzeby
oSwietlenia drogowego potozonego na terenie gminy, w okresie od 1 stycznia 2021 r.
do 11 pazdziernika 2022 r., zidentyfikowat przypadki (w 124 sposrod 587 objetych
analizg faktur) zawyzenia zuzycia energii elektrycznej20 w tacznej wysokosci 158
350,24 kWh, o facznej wartosci 103 000,99 zt (70 989,99 zt za 2021 r., 32 010,99 zt
za 2022 r.). W opinii biegtego, zawyzone zuzycie energii elektrycznej mogto by¢
spowodowane m.in. niewtadciwym ustawieniem czasu pracy o$wietlenia,
niewtasciwym odczytem urzadzen pomiarowych, niewtasciwie prowadzonymi
pracami serwisowymi, podtaczeniem do sieci oSwietlenia drogowego dodatkowych
urzadzen (np. iluminacji Swigtecznych) czy bezumownym poborem energii. W opinii
biegtego zawyzenie zuzycia energii elektrycznej Swiadczy o niewtasciwie dobranej —
do faktycznych potrzeb — mocy umownej i spowodowato niewtasciwy dobor taryf.
W opinii  biegtego, miasto Czarnkéw z tytutu niewtasciwie dobranych taryf
| zawyzonych mocy umownych na sieciach oSwietlenia drogowego poniosto straty
w facznej wysokosci 48 601,95 zt (23 345,91 zt za 2021 r., 25 256,04 zt za 2022 r.).
Przywotane kwoty uwzgledniajg przedtozone w toku kontroli dane z faktur
korygujacych i uwzgledniajg czas pracy o$wietlenia drogowego wskazany przez
Urzad (zgodny z czasem astronomicznym, tj. zaktadajacy zataczenie o$wietlenia wraz
z zachodem storica i jego wytgczenie wraz ze wschodem storica)?!.

18 Umowa nr T1.7013.9.2022.
19 Do 15 lutego 2023 r.
2 Za zawyzone zuzycie energii elektrycznej uznaje sie wynik dodatni réznic pomiedzy danymi wynikajacymi ze
zuzycia energii elektrycznej w okreslonym czasie (faktura), a maksymalnym dopuszczalnym w tym samym okresie
(moc umowna pomnozona przez liczbe godzin pracy w dniach okreslonych na fakturze).
21 Nie uwzgledniono faktur korygujacych nr P/22472989/0005/23 i P/P/10068047/0004/23. Faktury te dotyczg
okresu nieobjetego analizg biegtego — ostatnia faktura objeta badaniem dotyczyta okresu od 28 czerwca 2022 r.
do 27 sierpnia 2022 r.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

(akta kontroli str. 623-659)

Biegty analizg objat wydatki dotyczace 44 PPE (wszystkie znajdujace sie na terenie
gminy na koniec 2022 r.). W opinii biegtego, do zawyzenia zaméwionej przez Urzad
mocy umownej, w stosunku do faktycznych potrzeb, doszto w przypadku 33 PPE
(75% PPE objetych analizg), co skutkowato wyzszymi optatami dystrybucyjnymi.
Sposrod ww. 44 PPE, 27 byto wtasnoscig gminy, a pozostate byty wtasnoscig ENEA
Oswietlenie sp. z 0.0. Ponadto, w przypadku jednego PPE (spo$rod 44 poddanych
analizie), w opinii biegtego niewtasciwie dobrano taryfe, co rowniez zawyzato koszty
ponoszone przez gmine.

W opinii biegtego, na wskazanych sieciach o$wietlenia drogowego (PPE), na ktérych
stwierdzit zawyzenie zuzycia energii elekirycznej zastosowano niewfasciwe
zabezpieczenia przedlicznikowe (w 28 przypadkach zgodnie z wytycznymi dostawcy
energii elektrycznej??). Biegly wskazat jednoczes$nie na koniecznos¢ dostosowania
wysoko$ci  zabezpieczen przedlicznikowych, tak by uniemozliwic wiekszy od
deklarowanego pobor energii i wyeliminowa¢ potencjalng mozliwo$¢ bezumownego
poboru energii z sieci oSwietlenia drogowego. Z wyjasnien Burmistrza wynika, ze po
analizie i dokonaniu zmian mocy umownych, zostang zmienione wartoSci
zabezpieczen przedlicznikowych na poszczegolnych PPE.

(akta kontroli str. 587-590, 591-592, 623-659)

5. W celu wytonienia dostawcy energii elektrycznej m.in. na potrzeby oswietlenia
drogowego, Urzad — w umowie nr T1.7021.5.4.2021 z 22 marca 2021 r. — ztozyt
deklaracje przystgpienia do zamdwienia wspdinego w ramach grupy zakupowe;j,
utworzonej przez Pomorskg Grupe Konsultingowa?, ktorej liderem byt Powiat
Watecki. Na podstawie tej umowy, Urzad zlecit PGK sporzadzenie dokumentaciji na
potrzeby przeprowadzenia przetargu nieograniczonego (zgodnie z przepisami ustawy
pzp) na dostawe energii elektrycznej, w okresie od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia
2022 r. do punktéw poboru opisanych w wykazie. 16 marca 2021 r. Burmistrz Miasta
Czarnkow udzielit petnomocnictwa do przeprowadzenia postepowania na dostawe
energii  elektrycznej w trybie przetargu nieograniczonego. W  wyniku
przeprowadzonego postepowania, w ktérym udziat brato pieciu dostawcow energii
elektrycznej, wytoniony zostat dostawca z najnizszg ceng dostawy energii
elektrycznej. Po przeprowadzonym postepowaniu przetargowym i wytonieniu
dostawcy energii elekirycznej zostata podpisana umowa na dostawe energii
elektrycznej dla potrzeb osSwietlenia drogowego. Rozliczenie odbywato sie na
podstawie ilosci dostarczonej energii elektrycznej w oparciu o odczyty uktaddéw
pomiarowo-rozliczeniowych i udostepnionych gminie przez operatora systemu
dystrybucyjnego, zgodnie z okresem rozliczeniowym, wynikajacym z wiasciwe;
umowy na ustuge dystrybucji energii elektrycznej (§11 umowy).

(akta kontroli str. 378-427)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

1. Urzad nie prowadzit ewidencji zlecen przegladéw i konserwacji urzadzen
o$wietlenia ulicznego i parkowego bedacego wiasnoscig Miasta Czarnkow,
a wykonywanego przez Zaktad Elekiryczno-Instalacyjny. Wedtug Burmistrza
wynikato to z faktu terminowego wykonywania napraw. Ponadto, jak wskazat
Burmistrz, korekty czasu pracy urzadzen sterujgcych objete byly umowg na

22 hitps://www.enea.pl/pl/dlafirmy/obsluga-klienta-i-kontakt/zmiany-w-umowie
23 Dalej: PGK.
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przeglady i konserwacje o$wietlenia ulicznego i parkowego, a Urzad nie ponosit
kosztow z tego tytutu. Burmistrz dodat, ze taka ewidencja bedzie wkrotce
prowadzona.

(akta kontroli str. 196)
Brak ewidenciji zlecen przegladow i konserwacji urzadzen o$wietlenia ulicznego
i parkowego, w ocenie NIK, powodowat, Ze odpowiedzialny za ten zakres
dziatalnosci pracownik Urzedu nie wiedziat np., ktére urzadzenia sterujace
ulegajg przestawieniu czy awarii, a zatem nie mogt weryfikowa¢ na biezaco
parametrow istotnie wptywajacych na koszty energii oSwietlenia przestrzeni
publicznej.

2. Gmina, za okres od 1 stycznia 2021 r. do 11 pazdziernika 2022 r., poniosta straty
z tytutu zawyzonych mocy umownych w tacznej wysokosci 48 168,71 zt, w tym
23 129,55 zt w 2021 r. 1 25 039,16 zt w 2022 r. Wedtug powotanego przez NIK
biegtego, w pieciu?* przypadkach, w ktorych doszto do zawyzenia zuzycia energii
elektrycznej, doszto jednoczesnie do zanizenia optat wnoszonych przez Urzad
ztego tytutu. W tym samym okresie doszlo do zawyzenia zuzycia energii
elektrycznej w wysokosci 158 350,24 kWh na kwote 103 000,99 zt, odpowiednio
70 989,99 ztw 2021 r.i32 010,99 ztw 2022 r.

(dowdd: akta kontroli str. 623-659)

Wedtug wyjasdnien Burmistrza, wyliczone przez biegtego zawyzenie zuzycia
energii elektrycznej jest wartoscig wytacznie teoretyczng i dotyczy wybiérczo tych
PPE, ktérych wartos¢ zuzytej energii elekirycznej, wyliczona w sposéb
teoretyczny, przekracza warto$ci wydatkow rzeczywiscie poniesionych. Burmistrz
dodat, ze rozbieznosci dla wybranych faktur wynikajg z nierzetelnych odczytéw
licznika energii elektrycznej. Z kolei, wedtug wyjasnien pracownika Referatu
Techniczno-Inwestycyjnego, analiza obejmujgca diuzszy okres od okresu
objetego analizg przez biegtego pozwolitaby na uwzglednienie skorygowanych
odczytdw zuzycia energii elektrycznej, ktbre w okresie analizowanym przez
biegtego byly odczytami szacunkowymi. Wedtug przedtozonych wyliczen, miatoby
to zmniejszy¢ warto$¢ zawyzenia zuzycia energii elektrycznej na 113 519,35 kWh
(ze 158 350,24 kWh). Nadto, pracownik Referatu Techniczno-Inwestycyjnego
wyjasnit, Zze po zapoznaniu sie¢ z opinig bieglego przeanalizowat moc
poszczegolnych urzadzen zainstalowanych na dziewieciu PPE, i ustalit, Ze moc
zainstalowanych opraw jest wieksza od mocy umownej, a jego wyliczenia przy
zastosowaniu tych danych (zastosowanie zamiast mocy umownych faktycznej
mocy zainstalowanych opraw) wskazujg, ze do zawyzenia zuzycia energii doszto
na trzech PPE, o tacznej wartosci 30 802,68 kWh.

(akta kontroli str. 587-590, 616-621)

NIK nie podziela argumentéw przywotanych przez Burmistrza i pracownika
Referatu Techniczno-Inwestycyjnego. Przyjeta przez biegtego metodologia
wyliczer opiera si¢ na danych z dokumentéw zrédiowych wystawionych przez
Enea Operator sp. z 0.0., a wyniki analiz odnoszg si¢ do konkretnego czasu
wyznaczonego okresami odczytow zuzycia energii elektrycznej na potrzeby
o$wietlenia drogowego w gminie. Po przedtozeniu faktur korygujacych biegty
uwzglednit je w sowich analizach, a przyjeta przez biegtego metoda (metoda
statystyczna oparta na profilowaniu odbiorcy) pozwala na zidentyfikowanie
nieprawidtowosci m.in. w doborze zamdwionych mocy umownych czy wyborze
taryf i wskazanie ich potencjalnych przyczyn (np. btednych czy szacunkowych

2 PPE nr 590310600000474773 - 2x, PPE nr 590310600000475145, PPE nr 590310600000475183, PPE nr
590310600019221368.
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odczytdbw zuzycia energii elekirycznej z urzadzen pomiarowych). Na
zidentyfikowanie takich zdarzen nie pozwala metoda zaprezentowana przez
pracownika Referatu Techniczno-Inwestycyjnego, ktéra byta oparta na
bilansowaniu zuzycia energii elekirycznej w wybranym okresie i w istocie
prowadzita do kompensowania zawyzenia zuzycia energii z jednego okresu
rozliczeniowego mniejszym zuzyciem energii w innym okresie rozliczeniowym.
Nadto, w toku kontroli nie przediozono dokumentdw, ktére dokumentowatby
informacje o faktycznych parametrach i zmianach przeprowadzonych na
poszczegolnych PPE, a ktore miatby wptyw na dane uwidocznione w fakturach
wystawionych przez Enea Operator sp. z 0.0. NIK zauwaza, ze stany
zidentyfikowane przez biegtego zostaty tez dostrzezone przez pracownika Urzedu
I miaty da¢ podstawe do wprowadzenia zmian w sieci oswietlenia drogowego, tyle
ze dotychczas nie podjeto dziatan w celu skorygowania stwierdzonych
nieprawidtowos$ci, co uzasadniono planowang modernizacjg oswietlenia. Takich
dziatan nie podjeto réwniez odno$nie do szacunkowych odczytow zuzycia energii
elektrycznej, ktdre miaty istotnie wptywac na wielkos¢ zawyzenia zuzycia energii
wskazang przez biegtego, a w istocie prowadzity do ,kredytowana” przez gmine
dziatalno$ci Enea. Brak dziatan w celu wyeliminowania stanéw wptywajacych na
koszt oSwietlenia przestrzeni publicznej Swiadczy o niewypetnieniu dyspozyciji art.
44 ust. 3 pkt 1 lit. b ustawy o finansach publicznych, zobowigzujacego gmine do
dokonywania wydatkéw z zachowaniem zasad optymalnego doboru metod
i Srodkdw stuzacych osigganiu zatozonych celdw.

Juz po zakonczeniu czynnosci kontrolnych przez NIK, dziatajacy z upowaznienia
Burmistrza pracownik Referatu Techniczno-Inwestycyjnego, przekazat (23 lutego
2023 r.) kolejne wyliczenia, wskazujgc, ze wykonat je po ,wyeliminowaniu
z zestawienia faktur, ktdre wystawione byty w oparciu o odczyt szacunkowy, oraz
faktur ktore wystawione byty bezposrednio po fakturze z odczytem szacunkowym”.
Jak dodat, faktury te (wystawione po odczycie szacunkowym), ,kumulujg ilo$¢
zuzytej energii w okresie gdzie byt odczyt szacowany (przewaznie zanizony) oraz
okres po odczycie szacowanym”. Przy takiej metodologii wyliczen, zawyzenie
zuzycia energii elektrycznej w ,badanym okresie (wedtug sktadajacego
wyjasnienia) wynosito 48 854,99 kWh (o wartosci 30 187,90 zt)". Natomiast, po
,wyeliminowaniu z zestawienia PPE nalezacych do Enea O$wietlenie sp. z 0.0.”,
,straty na mocach umownych (...) wynosity 18.735,09 zt (...)". Jednocze$nie
wskazano, ze ,w najblizszym czasie Gmina Miasto Czarnkow planuje wszczaé
procedury odszkodowawcze od Enea Operator sp. z 0.0.” (dot. zawyZenia zuzycia
energii elektrycznej) oraz ,planuje wnioskowa¢ do Enea Oswietlenie o zmiane
mocy umownych oraz wszcza¢ procedury odszkodowawcze od Enea O$wietlenie
sp. z 0.0. z tytutu poniesionych strat finansowych”.

(dowdd: akta kontroli str. 663-665)

Odnoszac sie do powyzszego NIK zauwaza, ze zaréwno przywotane wyniki
i metodologia ich wyliczen, jak i deklaracja podjecia wskazanych dziatan,
potwierdzajg prawidtowo$¢ metodologii wyliczern zastosowanej przez biegtego
oraz zasadno$¢ jej biezacego prowadzenia, z jednoczesnym podejmowaniem
dziatan w celu wyeliminowania zdiagnozowanych nieprawidtowosci. Aktualne
pozostajg takze wskazane powyzej konsekwencje niepodejmowania dziatan
w przypadku stwierdzenia nieprawidtowos$ci, wynikajacych - w tym przypadku —
z szacunkowych odczytow wielko$ci zuzycia energii.



Uwagi
Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskéw

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi i wnioski:

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

1. Podjecie dziatan zmierzajagcych do wyeliminowania przyczyn i skutkow
zawyzonego zuzycia energii elektrycznej stwierdzonego w trakcie kontroli NIK.

2. Zoptymalizowanie doboru taryf i mocy umownych na potrzeby os$wietlenia
przestrzeni publicznej do faktycznych potrzeb Miasta Czarnkow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Dyrektora Delegatury NIK w Poznaniu. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku zgtoszenia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Poznan, 28 lutego 2023 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

p.o. Dyrektor
z up. p.o. Wicedyrektor
Delegatury NIK w Poznaniu
dr Zuzanna Kazmierczak

Kontrolerzy:
Joanna Kozak
doradca ekonomiczny
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Piotr Kret
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